
 

ПРОТОКОЛ № 5 

расширенного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области по 

развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и 

делам молодёжи 

с участием представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской 

области, общественных палат муниципальных образований Ульяновской области  

15.05.2025                                                                                                                        14.00 – 15.35 

 
Место проведения: г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, каб.500 (зал заседаний) 

 

Присутствовали: 

 
 

Члены Комиссии: 

1 Шишов Алексей 

Владимирович 

председатель комиссии (онлайн) 

2 Лошаков Анатолий 

Викторович  

член комиссии 

3 Юсупов Марат 

Радикович 

член комиссии 

Члены комиссии с правом совещательного голоса: 

4 Мардеев Рафаэль 

Абдляхатович 

председатель Ульяновского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации инвалидов 

войны в Афганистане и военной травмы — «Инвалиды 

войны» 

Приглашённые: 

5 Домашевская Елена 

Андреевна 

 

директор автономной некоммерческой организации 

«Ульяновский клуб гражданского образования» 

6 Киселева Ирина 

Вениаминовна  

заместитель министра  просвещения и воспитания 

Ульяновской области. 

7 Куломзин Борис 

Владимирович  

 

председатель автономной некоммерческой организации 

«Ульяновский молодёжный центр кинематографии и 

телевидения». 

8 Полугарнова Елена 

Владимировна  

 

директор Областного государственного бюджетного 

учреждения культуры «Ульяновская областная 

библиотека для детей и юношества имени С.Т. 

Аксакова». 

9 Паль Надира Иргашовна  директор ООО «Клондайк» 

10 Сафронова Ольга 

Викторовна  

заведующая сектором культурно-просветительской и 

событийной деятельности Областного государственного 

бюджетного учреждения культуры «Дворец книги-

Ульяновская областная научная библиотека имени В.И. 

Ленина» 

11 Цетва Светлана 

Евгеньевна  

 

начальник Управления по муниципальной политике и 

общественных проектов администрации г. Ульяновска. 

 
ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Приветственное слово председателя Комиссии Шишова Алексея Владимировича. 

2. Акции, флешмобы, направленные на вовлечение общественности через рассказывание 

историй, воссоздание историй, чествование местных героев в Великой Отечественной 

Войне (1941-1945 гг.)  



3. Мероприятия в школах и библиотеках, включая программы чтения, тематические 

уроки о Великой Отечественной Войне (1941-1945 гг.) в г. Ульяновске и Ульяновской 

области. 

4. Об изготовлении (реконструкции, ремонте) стендов (пилонов, билбордов, 

мемориальных табличек) на улицах, названных именами Героев Советского Союза. 

(например: Шевцовой Л.Г., Тюленина С.Г.) 

5. О поддержке ходатайства Общественной палаты муниципального образования 

«Тереньгульский район» Ульяновской области о присвоении звания Героя Российской 

Федерации с вручением знака особого отличия – «Золотая Звезда» Почётному 

гражданину муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской 

области (посмертно), участнику ВОВ 1941-1945, Кавалеру ордена «Красной Звезды», 

лётчику-штурмовику, младшему лейтенанту ВВС Песигину Василию Алексеевичу. 

6. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания. 

 

ВОПРОС № 1 

СЛУШАЛИ: 

Шишов А.В.: в начале заседания поприветствовал всех присутствующих и подчеркнул 

важность и значимость проведения заседания Комиссии, поблагодарил всех за участие. 

Огласил повестку текущего заседания. 

Решили: утвердить повестку заседания Комиссии Общественной палаты Ульяновской 

области по развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому 

воспитанию и делам молодёжи. 

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

ВОПРОС № 2  

СЛУШАЛИ: 

Домашевкая Е.А. рассказала, что на центральной улице города Ульяновска – улице 

Гончарова 9 мая развернулась иммерсивная история  "Выстоять, чтобы жить!". Улица стала 

масштабной инсталляцией военных лет со своими буднями и атмосферой, с элементами 

уличного оформления, несущего информацию о трудовом и человеческом подвиге 

ульяновцев в годы войны. Именно здесь во время Великой Отечественной войны находились 

организации, обеспечивающие тыловой город и работающие для Победы. На улице 

появилось оформление, погружающее в эпоху: транспаранты на ткани, плакаты военного 

времени в витринах зданий, коллекционные ретро-машины… На всей территории 

иммерсивного спектакля зрителям раздавали газеты «Пролетарский путь» и «Ульяновская 

правда» (1941-1945 г.), повестки в военкомат, повестки трудовые, выписки из госпиталя, 

хлебные карточки, письма треугольники со стихами, похоронки на героев-ульяновцев. 

Координатор проекта Елена Титова рассказала, что на площадке «Штаб и интендантское 

правление» можно было поучаствовать в стирке ватника. В Городском эвакопункте, где 

собирались и получали экпипировку добровольцы перед отправкой на фронт горожане 

приняли участие в сборке кузова для «полуторки». Конные повозки перевозили почтовые 

посылки и грузы. К проекту на всем пути его подготовки и реализации присоединялись 

инициативные группы и неравнодушные жители. Кто-то приносил из личных архивов вещи 

и артефакты военного времени, кто-то, как например, факультет архитектуры Ульяновского 

государственного технического университета, провел целую исследовательскую работу – 

студенты к каждому зданию, участвующему в иммерсивной истории создали «отмывки» 

(чертежи в технике послойного рисования разбавленной тушью). 

Киселева И.В. подчеркнула, что активное участие школьники и студенты 

профессиональных образовательных организаций принимают в областном патриотическом 

марафоне «Никто не забыт, ничто не забыто», в который входят акции «Обелиск», 

«Ветеран живет рядом», «Открытка ветерану», «Подарок защитнику Отечества». А также во 

Всероссийских патриотических акциях «Блокадная ласточка», «Лента памяти», «Пишу 

тебе, Герой!», «Георгиевская ленточка», «Красная гвоздика», «Сад Победы», 

«Фронтовой треугольник», «Письмо солдату», «Окна Победы». Кроме этого юнармейцы, 

обучающиеся кадетских классов (профиль МЧС, МВД) совместно с военнослужащими 

Ульяновского территориального гарнизона приняли участие в Параде у дома ветеранов в 



г.Ульяновске, г.Димитровграде и районах области: Сенгилеевском, Новоспасском, 

Новомалыклинском, Барышском, Карсунском, Мелекесском, Цильнинском.25 апреля 2025 

года около 10000 студентов и школьников приняли участие в Международной 

просветительско-патриотической акции «Диктант Победы». Регион присоединился ко 

Всероссийской молодёжной акции «Наши семейные книги памяти», которая объединила 

более 500 школьников и педагогов на более чем 50 площадках Ульяновской области. 

Каждый участник акции в течение одной минуты в режиме нон-стоп рассказывал о своих 

дедах и прадедах, принимавших участие в Великой Отечественной войне. Выступление 

участников сопровождалось демонстрацией слайдов, подготовленных ребятами, с 

фотографиями дедов и прадедов – фронтовиков и тружеников тыла с информацией о них. 

Региональным ресурсным центром по реализации проекта «Навигаторы детства» в 

Ульяновской области при поддержке ФГБУ «Российский детско-юношеский центр» с 14 

апреля по 7 мая 2025 года проведен марафон родительских собраний «О чем говорить с 

детьми в год 80-летия Победы». Собрания проводятся с целью укрепления связи между 

поколениями и вовлечения родительского сообщества в совместное с детьми изучение 

событий Великой Отечественной войны. При взаимодействии с региональным отделением 

движения «Волонтёры Победы» муниципальные координаторы проекта «Навигаторы 

детства» реализуют региональный проект «Амбассадоры Победы». Целью которого является 

знакомство со значимыми событиями и личностями Великой Отечественной войны. 

Благодаря конкурсу школьники Ульяновской области познакомились с судьбой пионеров-

героев и творчески представили их подвиги. Более 50 участников представили свои работы в 

разных форматах — от подкастов и видеороликов до комиксов и трогательных писем героям. 

Кроме того, с сентября 2024 года по апрель 2025 года  во всех профессиональных 

образовательных организациях реализовывался патриотический проект «От неизвестного до 

Героя Отечества», в рамках которого была создана передвижная выставка в память о 

выпускниках профессиональных образовательных организаций, которые погибли в ходе 

СВО, создано 15 электронных книг памяти о данных выпускниках (размещены на сайтах 

ПОО). Этот проект продолжение той работы, которая ведется в техникумах/колледжах. 

Например, в Ульяновском авиационном колледже Межрегиональном центре компетенций 

открыта аллея «Шагнувшие в бессмертие», в Ульяновском медицинском колледже имени 

С.Б.Анурьевой «Аллея Героев». 11.04.2025 150 студентов техникумов/колледжей города 

Ульяновска приняли участие совместно с Губернатором Ульяновской области А.Ю.Русских 

в митинге памяти узников концлагерей. В рамках декады в профессиональных 

образовательных организациях Ульяновской области проводятся мероприятия разных 

форматов по информированию и разъяснению понятия о геноциде, просвещению по 

историческим фактам проявления геноцида, по сохранению истории геноцида.  

Решили:  

2.1. Информацию Домашевской Е.А., Киселевой И.В. принять к сведению. 

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

ВОПРОС № 3 

СЛУШАЛИ: 

Сафронова О.В: рассказала, что в год 80-летия Победы библиотеками Ульяновской 

области реализуется историко-патриотический проект «Годы войны – века памяти». Цель 

проекта: Содействие укреплению и развитию общенационального сознания, а также 

воспитание у граждан чувства гордости за исторические и современные достижения страны 

и её народа, сохранение преемственности поколений в отношении памяти о героическом 

прошлом России в период Великой Отечественной войны через лучшие образцы 

литературного, музыкального, изобразительного и других видов искусства, расширение 

знаний и представлений о Великой Отечественной войне. В ходе реализации проекта будут 

проведены мероприятия:- организация Всероссийского культурно-патриотического форума 

«Годы войны – века памяти» (17-19 сентября 2025 года, г. Ульяновск);- публикация около 15 

звуковых интервью – в формате видео и звукового подкаста, а также объемные текстовые 

очерки в рамках проекта «Голоса ветеранов»: аудиоколлекция воспоминаний ульяновцев – 

участников Великой Отечественной войны;- оцифровка изданий, выпущенных на 



территории Ульяновской области времён Великой Отечественной войны, из фонда Дворца 

книги - Ульяновской областной научной библиотеки имени В.И. Ленина «Фронтовая 

коллекция»;- встречи и вечера памяти, часы мужества, исторические уроки в 

образовательных учреждениях Ульяновской области (не менее 150 мероприятий с участием 

не менее 3000 чел.);- издание и презентация книги «Эхо двух войн: патриотическая 

перекличка ульяновских писателей XX и XXI веков» во всех муниципальных образованиях 

Ульяновской области (тираж 1000 экземпляров, не менее 24 презентаций с охватом не менее 

400 чел.). 

Всероссийский культурно-патриотический форум «Годы войны – века памяти» (17-19 

сентября 2025 года, г. Ульяновск). Целью Форума является освещение лучших практик 

работы библиотек, учреждений культуры и иных организаций по воспитанию у населения, 

граждан России патриотизма и гордости за свою страну, деятельности по сохранению 

исторической памяти о проявленном в годы Великой Отечественной войны и событиях 

специальной военной операции воинском и трудовом подвиге народа, содействие изучению 

российской военной истории и противодействие её искажению, формирование гражданского 

самосознания, гражданской ответственности, воспитанию культуры межнационального 

общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, 

традиционных российских духовно-нравственных ценностях. Проект «Голоса ветеранов»: 

аудиоколлекция воспоминаний ульяновцев – участников Великой Отечественной 

войны. Цель проекта: сохранения исторической памяти путём создания цифровой 

библиотеки аудиоинтервью с ветеранами Ульяновской области, участниками Великой 

Отечественной войны, детьми войны и тружениками тыла, которая сопровождается 

текстовыми очерками и фотоиллюстрациями. Проект реализуется в сотрудничестве с 

региональным отделением Союза писателей России, творческой группой местных писателей 

Ул-Литка, городской газетой «Ульяновск сегодня». В настоящий момент вышло два 

выпуска, посвящённые Ершовой Антонине Александровне и Сергеевой Антонине Ивановне, 

ветеранам Великой Отечественной войны, жителям Ульяновска. 

Проект «Фронтовая коллекция»: коллекция оцифрованных изданий времён Великой 

Отечественной войны из фонда Дворца книги - Ульяновской областной научной 

библиотеки имени В.И. Ленина. Основной целью проекта является сохранение и 

распространение для широкого круга читателей ценных документов, книжных памятников 

регионального значения и других образцов полиграфической продукции военного времени, 

которые издавались на территории Ульяновской области.  

Электронный ресурс отдела краеведческой литературы и библиографии Дворца книги 

— Ульяновской областной научной библиотеки имени В.И. Ленина «Журавли нашей 

памяти», посвящён увековечению памяти ульяновцев – участников Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг., участников локальных войн 20-21 вв. В проекте «Журавли нашей 

памяти» представлены памятники и памятные места г. Ульяновска и Ульяновской области – 

мемориальные комплексы, монументальные памятники, памятники-обелиски, памятные 

доски и др., посвященные ульяновцам, погибшим в годы различных войн. Выявлены и 

предоставлены фотографии сооружений, материалы, рассказывающие об истории создания 

памятника, авторах, дате открытия. Заведены новые страницы в ресурсе, такие как: 

Памятная книга. В Ульяновской области проведена большая работа по увековечиванию 

памяти защитников Родины – наших земляков, по созданию уникальных мемориальных 

книг: 13-томной «Книги памяти», 12-томного издания «Солдаты Победы», 7-томного 

издания «Солдаты трудового фронта», 5-томного издания «Солдаты Отчизны», 5-томного 

издания «Детство, опалённое войной», 1-томного издания «Письма с фронта. Треугольники 

судьбы». Названия книг говорят сами за себя. Это память о тех, кто был и является 

патриотом Отечества и своей малой Родины. Памятные мемориальные книжные издания 

Ульяновской области являются хорошим материалом в показе героического прошлого нашей 

Родины, в воспитании любви к Отечеству, к службе в армии как обязательной и почетной 

обязанности каждого юноши. Фронтовая коллекция. Коллекция изданий, вышедших во 

время Великой Отечественной войны на территории нашей области из фондов ОГБУК 

«Дворец книги», которая включает в себя книги и газеты. На странице «Персоналии» 

добавили новые имена: Герой Советского Союза афганской войны Н. Малышев, Герой 



России специальной военной операции А. Шишков, Герой России специальной военной 

операции В. Епифанов. 

 

Полугарнова Е.В.: отметила, что Аксаковка традиционно проводит мероприятия, 

направленные на формирование уважительного отношения к прошлому и настоящему 

Родины, знания истории своей страны и народа, героических традиций. Участниками уроков 

мужества, патриотизма, часов памяти, бесед – размышлений, исторических квестов и др. к 

Дням воинской славы России и памятным датам - дети, подростки и молодёжь 

образовательных учреждений, средних специальных учебных заведений. Молодёжь 

знакомится с исторической литературой, с лучшими произведениями художественной 

литературы, составляющими золотой фонд литературы о Великой Отечественной войне. В 

январе-феврале проходили мероприятия к Дню полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады («900 дней мужества» Беседа, «Бессмертный наш Ленинград» Урок 

мужества), Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве («Ты выстоял, великий Сталинград» Урок мужества), к Дню 

защитника Отечества («Святое дело Родине служить» Урок мужества», «Держава армией 

крепка» Квест, «От героев былого до нынешних дней» Урок мужества). С 25 по 7 

февраля 2024 года Ульяновская областная библиотека для детей и юношества имени С.Т. 

Аксакова провела Всероссийский онлайн-диктант «Ленинград. Блокада. Память». 

Диктант был посвящён одному из знаменательных событий Великой Отечественной войны: 

80 лет назад была окончательно снята блокада Ленинграда.  

2025 год ознаменован 80-летием со Дня Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне. В Год защитника Отечества и 80-летие Победы в Великой 

Отечественной войне Аксаковка подготовила мероприятия, цель которых — увековечить 

память поколений, воспитывать патриотизм и уважение к героям, отдавшим жизнь ради 

мира и свободы. В Троицко-Сунгурской казачьей школе стартовала региональная 

патриотическая эстафета «Путь к Победе». Это знаковое событие для всей Ульяновской 

области посвящено 80-летию Победы нашей Родины в Великой Отечественной войне. 

Организатором эстафеты является Ульяновская областная библиотека для детей и 

юношества имени С. Т. Аксакова, которая длительное время преданно занимается 

патриотическим просвещением молодежи. Эстафета прошла с октября 2024 года по апрель 

2025 года, представляя широкий спектр мероприятий, направленных на сохранение памяти о 

героях войны и формирование у подрастающего поколения чувства гордости за Родину. 

Мероприятия региональной патриотической эстафеты «Путь к Победе» прошли в школах 

Новомалыклинского, Ульяновского, Цильнинского районах, в Ульяновском государственном 

педагогическом университете имени И. Н. Ульянова. 19 февраля в Аксаковке состоялась 

встреча молодёжи с ульяновскими писателями Н.В. Маряниным и И.А. Тарановым, которые 

представили сборник «Эхо двух войн»: патриотическая перекличка ульяновских писателей 

XX и XXI веков». Эта книга – результат участия ульяновских писателей в Акции 

всероссийского движения «Писатели – фронту», инициированного Союзом писателей России 

ко 2-й годовщине начала Специальной военной операции. Стихи о войне ульяновских 

поэтов-фронтовиков, участников Великой Отечественной войны, и современных 

ульяновских поэтов, пишущих о сегодняшней войне России против коллективного Запада, 

сменяя друг друга, публиковались на сайте Ульяновской писательской организации. Н.В. 

Марянин и И.А. Таранов рассказали об истории появления сборника, о поэтах военной поры, 

об очерках, рассказывающих о фронтовых судьбах героев СВО нашего региона. Авторы 

прочли стихи, опубликованные в сборнике, поделись творческими планами. Для студентов 

работала тематические площадки с вооружением и обмундированием времён Великой 

Отечественной войны, организованные Центром патриотического воспитания населения 

Ульяновской области. В Неделю детской книги, 26 марта прошёл День патриотической 

книги. Особый интерес у участников мероприятия вызвала уникальная выставка книг, 

изданных в годы Великой Отечественной войны. Интерактивные площадки познакомили с 

литературой о героях –ульяновцах, о вкладе земляков в Победу. Патриотическая перекличка 

на страницах книг ульяновских писателей – фронтовиков и авторов XXI века перенесла всех 

в военное время, время безмерных страданий и мужества нашего народа. Нина 



Александровна Дубовик, член российского союза профессиональных литераторов, краевед, 

писатель, автор книг «Всё равно я буду человеком», изданной в 2016 году, «Александр 

Матросов. Снова бой», изданной при поддержке Губернатора Ульяновской области А. Ю. 

Русских и Правительства Ульяновской области рассказала о жизни Александра Матросова, 

его подвиге. Илья Александрович Таранов рассказал о своих произведениях военной 

тематики: стихах, посвящённых судьбе Донбасса, рассказах «Ванечка». 5 апреля в 

библиотеке Аксакова прошла Всероссийская ежегодная акция «Библионочь. Свои герои», 

посвященная 80-летию Победы в Великой Отечественной войне. С 1 по 31 мая 2025 года 

предлагаем принять участие в литературном диктанте «Победный май», посвящённом 80-

летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне.  Традиционно 9 мая 

перед зданием Ульяновской областной библиотеки имени С.Т. Аксакова развернулась 

открытая литературно-познавательная площадка. Все желающие записывали имена своих 

героев на «Стену памяти», искали имена родных и близких — участников Великой 

Отечественной войны в «Книге Памяти» и книгах «Солдаты Победы». Стали участниками 

исторического экскурса «Как дети стали героями», узнали о жизни и подвигах пионеров-

героев и комсомольцев, чьи барельефы расположены по аллее.  Познакомились с 

«Маршалами Победы», узнали, каким оружием воевали в войнах в разное время. На 

площадке «А музы не молчали» увидели плакаты и картины времён Великой Отечественной 

войны, прочитали стихи, узнали о песнях и фильмах военных лет. 

Решили:  

3.1. Информацию Сафроновой О.В., Полугарновой Е.В.  принять к сведению. 

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

ВОПРОС № 4 

СЛУШАЛИ: 

Цетва С.Е.: рассказала, что совместно с  городской Общественной палатой г. Ульяновка 

прорабатывается вопрос единообразия табличек как и на образовательных учреждениях, так 

и на жилых домах МКД по увековечиванию памяти участников, погибших в СВО, а также 

Героях Советского Союза, павших в годы Великой Отечественной Войне. Ведется 

мониторинг данных табличек и выверены улицы г. Ульяновска, где данные виды табличек 

неединообразны. 

Куломзин Б.В.: пояснил, что предоставлен трейлер к мини фильму: «Патриотическое 

воспитание. За кадром ВОВ». На данный момент в медиатеке Ульяновского молодёжного 

центра кинематографии и телевидения насчитываются 102 минифильма, из них 92 

минифильма о Героях Советского Союза уроженцах Ульяновской области. Ежемесячно в 

кинотеатре «Современник» проходят кинопоказы мини-фильмов и фильмов из коллекции  

Ульяновского молодёжного центра кинематографии и телевидения, связанные с 

краеведением и с историей Ульяновской области и родного края, где приглашаются все 

жители Ульяновска, ученики школ. Создана книга «Подвиги Героев. Ульяновская 

область» — мультимедийный проект. Проект представляет собой сборник мини-фильмов и 

биографических очерков о 80 героях-ульяновцах. 

 

Решили:  

4.1. Информацию Цетва С.Е., Куломзина Б.В. принять к сведению. 

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

ВОПРОС № 5 

5.1.Члены комиссии РЕШИЛИ: поддержать ходатайство Общественной палаты 

муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области о присвоении 

звания Героя Российской Федерации с вручением знака особого отличия – «Золотая Звезда» 

Почётному гражданину муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской 

области (посмертно), участнику ВОВ 1941-1945, Кавалеру ордена «Красной Звезды», 

лётчику-штурмовику, младшему лейтенанту ВВС Песигину Василию Алексеевичу. 

 

ВОПРОС №6 



 

 

6.1.Автономной некоммерческой организации «Ульяновский клуб гражданского 

образования»:  

РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

- сделать отчетный фильм для опубликования в СМИ региона по итогам проекта 

иммерсивная история  "Выстоять, чтобы жить!" 

 

6.2. Членам комиссии Общественной палаты Ульяновской области по развитию 

массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и делам 

молодёжи и директору АНО «Ульяновский молодёжный центр кинематографии и 

телевидения» Куломзину Б.В. совместно с Минобром: 

РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

- продолжить работу по внедрению патриотического контента в образовательный процесс. 

 

 

6.3. Члены комиссии  Общественной палаты Ульяновской области по развитию 

массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и делам 

молодёжи проголосовали и РЕШИЛИ : 

- поддержать ходатайство Общественной палаты муниципального образования 

«Тереньгульский район» Ульяновской области о присвоении звания Героя Российской 

Федерации с вручением знака особого отличия – «Золотая Звезда» Почётному гражданину 

муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области (посмертно), 

участнику ВОВ 1941-1945, Кавалеру ордена «Красной Звезды», лётчику-штурмовику, 

младшему лейтенанту ВВС Песигину Василию Алексеевичу. 

 

 

 

 

 

Председатель 

 

                                              

 

 

А.В. Шишов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Протокол вела Савичева Т.П. 


